BC. ALENA KLOBÁSOVÁ

ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
BIOMEDICÍNSKÉHO
INŽENÝRSTVÍ

DIPLOMOVÁ
PRÁCE

2018

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta biomedicínského inženýrství

Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva

Likvidace ohniska ptačí chřipky z pohledu HZS Středočeského kraje

Disposing of an Outbreak of Bird Flu from the Perspective of Fire

Rescue Service of Central Bohemia Region

Diplomová práce

Studijní program: Ochrana obyvatelstva

Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Vedoucí práce: Ing. Ivan Koleňák

Alena Klobásová

Kladno, květen 2018

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci s názvem Likvidace ohniska ptačí

chřipky z pohledu HZS Středočeského kraje vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů, které uvádím v seznamu bibliografických odkazů.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60

zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Kladně dne 14.05.2018

……………………….

podpis

Poděkování

Své poděkování bych ráda věnovala především svému vedoucímu práce

Ing. Ivanu Koleňákovi za podporu během psaní celé práce, za nesmírně trpělivý

přístup a cenné rady. Dále bych chtěla poděkovat pracovníkům Krajské veterinární

správy Státní veterinární správy pro Středočeský kraj a poslední poděkování patří

příslušníkům Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje plk. Ing.

Martinu Legnerovi a plk. Ing. Janu Hadrbolcovi za pomoc při sběru dat

a informací.

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou zásahu příslušníků Hasičského

záchranného sboru ČR, jako jedné ze základních složek integrovaného

záchranného systému, v ohnisku nákazy ptačí chřipkou, a to konkrétně

v podmínkách Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje, územního

odboru Mělník, stanice Mělník. V teoretické části jsou uvedeny základní informace

o ptačí chřipce a obecné zásady ochrany člověka před touto nákazou, dále je

uveden výčet souvisejících právních předpisů a dalších dokumentů, týkajících se

této oblasti, včetně základních pojmů.

Praktická část diplomové práce se věnuje rozboru konkrétního zásahu

v ohnisku nákazy ptačí chřipkou v Lázních Toušeň v roce 2017. Pro středočeské

hasiče to byl první zásah u tohoto typu mimořádné události, a proto v některých

fázích zásahu teprve získávali potřebné praktické zkušenosti. Tuto část jsem

zaměřila především na analýzu problémů, které se při řešení této mimořádné

události vyskytly, a pokusila jsem se v některých případech navrhnout jejich

řešení. K metodám, které jsem použila při psaní diplomové práce, patřily osobní

schůzky, rozhovory se zúčastněnými osobami a detailní rozbor konkrétního

zásahu s přítomností viru ptačí chřipky. Získané informace ohledně připravenosti

Hasičského záchranného sboru Středočeského kraje jsem vyhodnotila pomocí

SWOT analýzy. Při zpracování diplomové práce bylo přihlédnuto také k současné

podobě souboru typové činnosti složek integrovaného záchranného systému při

společném zásahu „STČ 11 Ptačí chřipka“ [15]. Zde bylo mým cílem zjistit, zda

je tento dokument reálně využitelný při konkrétním zásahu.

V závěru diplomové práce jsem navrhla možná opatření k nápravě

zjištěných nedostatků. Mezi mé návrhy patří například rozšíření možnosti získání

praktických zkušeností pro zásahy při mimořádných událostech tohoto typu pro

příslušníky hasičského záchranného sboru, zařazené v jednotkách, a také zvýšení

povědomí o existenci výše uvedeného souboru typové činnosti nejen u základních,

ale také u ostatních složek integrovaného záchranného systému.

Klíčová slova

Dekontaminace, hasičský záchranný sbor, integrovaný záchranný systém,

likvidace ohniska nákazy, mimořádná událost, ptačí chřipka, typová činnost.

Abstract

The Master´s diploma thesis deals with the problem of the intervention of the

members of the Fire Rescue Service, as one of the components of the Integrated

Rescue System, at the focal point of the bird flu infection, namely in conditions

of the Fire Rescue Service of the Central Bohemia Region, the Mělník station. In the

theoretical part author has provided basic information on bird flu, general

principles of protection of humans against this disease and a list of related laws

and other documents relevant to the topic. In the practical part author deals with

the analysis of concrete intervention in the focus of the bird flu epidemic in Lázně

Toušeň in 2017. For the Fire Rescue Service of the Central Bohemia Region this was

the first intervention with this type of extraordinary event. During this event they

gained the necessary practical experience with the bird flu. Author focused mainly

on the analysis of the problems encountered in solving this extraordinary event

and proposes solutions in some cases. Author used several methods to write

the diploma thesis included personal meetings, interviews with stakeholders and

a detailed analysis of a specific intervention with the presence of the avian

influenza virus. Information on the preparedness of the Fire Rescue Service of the

Central Bohemia Region was evaluated using the SWOT analysis. Author also

considered the current readiness of the Integrated Rescue System in the joint

intervention – the STČ 11 Bird Flu. Author´s goal was to find out if this document is

realistically usable for concrete intervention. Author suggests possible remedies for

the identified deficiencies. Suggestions include expanding the possibility of gaining

practical experience and raising awareness about above activities in all part of the

Integrated Rescue System.
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1 ÚVOD

Téma řešení mimořádné události vzniklé v důsledku výskytu ohniska nákazy

ptačí chřipkou jsem si vybrala pro jeho aktuálnost. Ptačí chřipka se přestala týkat

pouze vzdálených Asijských států, kde byla v posledních letech zaznamenávána

pravidelně, ale díky migraci ptactva a čím dál větší oblibě cestování se začala šířit

také do střední Evropy. Než se v Hongkongu na začátku století začala šířit nákaza

viru ptačí chřipky, málokdo kromě úzké skupiny odborníků věděl, o jaké

onemocnění se jedná. Během několika následujících měsíců došlo k rychlému

rozšíření viru na další kontinenty, a to díky obrovskému mutačnímu potenciálu

chřipkového viru. Pokud vezmeme v potaz, že ve světě proběhly v minulém století

již tři velké pandemie chřipky, musíme tuto hrozbu brát vážně a být na ni

připraveni. V České republice (dále jen „ČR“) byl výskyt onemocnění v chovu

poprvé zaznamenán v roce 2007 (tři ohniska nákazy virem H5N1 v Pardubickém

kraji), následovalo relativně klidné desetileté období a po něm byly dotčené orgány

veřejné správy nuceny přijímat opatření k likvidaci ohnisek ptačí chřipky až v roce

2017, a to zejména v Jihomoravském, Jihočeském a Středočeském kraji. Tato

diplomová práce má za cíl charakterizovat tuto mimořádnou událost a popsat

postup likvidace ohniska ptačí chřipky z pohledu Hasičského záchranného sboru

Středočeského kraje (dále jen „HZS kraje“), konkrétně územního odboru Mělník,

stanice HZS kraje Mělník, která je na řešení této mimořádné události vzhledem

k vybavení předurčena.

14

2 SOUČASNÝ STAV

Vysoce patogenní ptačí chřipka subtypu H5N1 a H5N8 se šíří Evropou.

Nákaza je potvrzována u nalezených uhynulých volně žijících ptáků a také

v chovech drůbeže. Je potřeba věnovat zvýšenou pozornost dodržování zásad

biologické bezpečnosti a preventivních opatření v chovech drůbeže. [2] Chřipka je

velmi nakažlivé onemocnění s krátkou inkubační dobou, u něhož je typické, že

vytváří epidemie. [46]. Mnozí vědci se domnívají, že se brzy objeví nový virus,

který bude stejně smrtící jako AIDS a stejně rychle přenosný jako SARS. [56]

2.1 Literární rešerše

V současné době existuje na trhu dostatečné množství literatury zabývající

se onemocněním ptačí chřipkou jak obecně, tak v širších souvislostech.

Nejvýznamnější publikací k pochopení celé problematiky se jeví kniha autorky

Běly Tůmové s názvem „Ptačí chřipka – trvalá hrozba pandemie“. [1] V této knize

autorka mimo jiné upozorňuje, že je třeba se připravit na další vlny tohoto

onemocnění. Také další autoři, jako například Horník, [46] toto ve své knize


[…]


aviární influenzy je primárním opatřením sebepozorování a při výskytu

jakýchkoliv obtíží okamžitá návštěva lékaře. U ohnisek větších než 50 kusů

drůbeže a současně při prokázaném patogenním viru už je vhodné preventivně

nasadit lék Tamiflu.

A1: sledování 7 dní postexpozičně.

A2, A3: nasazení Tamiflu + sledování minimálně 7–14 dní.

B1, B2, B3: od ukončení prací 7 dní sledování, poučení, při jakémkoliv

zdravotním problému okamžitě k lékaři.

Samozřejmě by bylo třeba tento návrh ještě detailněji rozebrat a vyzkoušet

jeho reálné využití. Byl by to ideální vzorec, za předpokladu, že budou chovatelé

alespoň elementárním způsobem vybaveni a připraveni k likvidaci ohniska ptačí

chřipky. Pak by nebylo třeba u nepatogenního viru plýtvat prostředky a silami

HZS kraje. Pokud pomineme skutečnost, že na vyklízecí práce opravdu není nutné

blokovat jednotky HZS kraje z běžného provozu, musíme brát v úvahu i fakt,

že hasičská auta poutají pozornost okolí a někdy i tu nežádoucí – médií. A pod

„dozorem“ televizních štábů se vždy pracuje s větším stresem. Další problém

v souvislosti s médii může nastat nesprávnou interpretací zjištěných informací

a tím k vyvolání zbytečné paniky mezi lidmi. Bohužel, právě s tímto případem

se setkali zasahující hasiči při zásahu v Lázních Toušeň. Nejmenovaný televizní

štáb, natáčející reportáž s „údajným“ majitelem farmy, nazval zasahující hasiče
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„gestapem“ v akci. Ač byla na tuto televizi podána stížnost a reportáž musela být

neprodleně stažena, přeci jen se ve vyslání objevila a mezi lidmi zapůsobila vůči

příslušníkům HZS kraje velmi negativně (viz Přílohy). Celkově se tento typ zásahu

ukázal jako nesmírně náročný na psychiku zasahujících. Když jsem se ptala hasičů,

kteří byli na tuto konkrétní událost nasazeni, co bylo pro ně nejnáročnější, tak

už samotný fakt nutnosti usmrtit takové množství zvířat. Přeci jen tito lidé jsou

vycvičeni, aby zvířata při zásazích zachraňovali, mají radost z každého

zachráněného kusu, a teď´ se museli podílet na likvidaci stovek kusů živých zvířat.

K celkovému špatnému psychickému rozpoložení zřejmě přispěly i klimatické

podmínky na místě zásahu, kdy byla na sněhu zřetelně viditelná místa krvavých

jatek. Mě osobně překvapilo, když mi jeden ze zasahujících hasičů řekl, že: „Raději

budu každý den jezdit k těžkým nehodám, i s přítomností dětí, než znovu zažít toto

vybíjení“. A pokud by se situace měla ještě opakovat, že by zvážil i odchod

z hasičského záchranného sboru. Po tomto zjištění jsem si uvědomila, že by možná

nebylo špatné i po tomto typu zásahu nabídnout zasahujícím hasičům intervenční

péči. Vzhledem k celkové náročnosti těchto zásahů a s předpokladem, že těchto

zásahů bude přibývat, je třeba, aby měli zasahující hasiči veškerou možnou

podporu.
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7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit reálnou připravenost Hasičského

záchranného sboru Středočeského kraje na likvidaci ohniska ptačí chřipky.

K naplnění stanoveného cíle jsem využila metodu SWOT analýzy a konkrétních

zkušeností zasahujících hasičů na místě této mimořádné události. Z výsledků

vyplynulo, že moderní technické vybavení není zárukou hladkého průběhu

zásahu. Jako závažný problém se ukázala nepřipravenost příslušníků HZS kraje

k manipulaci s velkými zvířaty (v tomto konkrétním případě se jednalo o pštrosy).

Tento fakt způsoboval nejen reálné ohrožení zdraví při poškození ochranných

obleků zvířaty, ale také vysokou psychickou náročnost celého průběhu zásahu.

V návaznosti na toto zjištění navrhuji zvýšit odbornou praktickou přípravu práce

se zvířaty v rámci samostatného bloku již v průběhu nástupního odborného

výcviku nových příslušníků HZS ČR. Co se týká materiálního vybavení, je HZS

kraje vybaven dobře, až nadstandardně, s vyhlídkou modernizace vybavení

i ochranných osobních pomůcek. Další SWOT analýza se týkala souboru typové

činnosti složek IZS při společném zásahu „STČ 11 – Chřipka ptáků“. Ta ukázala

na dílčí nedostatky, které je třeba vyřešit, a na zásady, které je třeba do typové

činnosti doplnit. Domnívám se, že vytýčené cíle diplomové práce byly splněny,

a věřím, že navrhovaná opatření by mohla pomoci zlepšit podmínky pro realizaci

budoucích zásahů v ohniscích nákazy ptačí chřipkou.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR Česká republika

EU Evropská unie

HPAI High patogenic avian influenza

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

HZS kraje Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje

IZS integrovaný záchranný systém

KHS krajská hygienická stanice

KOPIS krajské operační a informační středisko

KVS krajská veterinární správa

LPAI Low patogenic avian influenza

MV – GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra – generální ředitelství HZS ČR

OOP osobní ochranné pomůcky

ORP obec s rozšířenou působností

PSLN pohotovostní středisko likvidace nákaz

PSMS pohotovostní středisko pro mimořádné situace

SDO stanoviště dekontaminace osob
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SDT stanoviště dekontaminace techniky

SVS Státní veterinární správa
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