OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Alena Klobásová, DiS.

s názvem: Likvidace ohniska ptačí chřipky z pohledu HZS Středočeského kraje

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 29
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 9
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 37
5. Celkový počet bodů 93

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Ve své práci zmiňujete jako jednu ze složek, která by se řešení uvedené MU účastnila i Armádu ČR, její vyčleněné síly a prostředky. Jakým způsobem se tyto síly a prostředky vyžadují v situaci, kdy hrozí nebezpečí z prodlení a v situaci, kdy nebezpečí z prodlení nehrozí?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Práce je logicky uspořádána v kompatibilní celek.

Písemný i grafický projev odpovídá požadavkům na diplomovou práci.

Totéž platí o jazykové i formální úrovni práce, což svědčí o výborné orientaci autorky v dané problematice.

Jméno a příjmení: Mgr. Václav Hes

Organizace: HZS Středočeského kraje

Kontaktní adresa: Krajské ředitelství, Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno Datum:

Podpis: